¹⁸⁰ ". . . si autem loquamur de voluntate prout proprie nominat actum, sic proprie loquendo est finis tantum . . . (*Ibid.*).

¹⁸¹ 1a 2ae, q. 111, a. 2, ad 3m.

¹⁸² *Ibid.*, q. 109, a. 6.

¹⁸³ ". . . hominis est praeparare animam, quia hoc facit per liberum arbitrium; sed tamen hoc non facit sine auxilio Dei moventis et ad se attrahentis ut dictum est [in corp. art.]" (*ibid.*, ad 4m).

¹⁸⁴ 3a, q. 85, a. 5.

moves itself, it is *se movens*;¹⁸⁶ but this self-motion presupposes the activity of an external principle, moving the will to the end in virtue of which it moves itself to the means;¹⁸⁷ thus only in the will of the end is the *voluntas mota et non movens*. The nature of the *actus interior* seems demonstrably to be the will of the end effected by the Eudemian first mover.

At first sight the *actus exterior* seems to be the purely corporeal execution: "qui cum a voluntate imperetur." But a few lines later we have: "interius confirmando voluntatem ut ad actum perveniat et exterius facultatem operandi praebendo"; and these words seem to make it clear that the external act includes an internal act of will. One might endeavour to evade this by saying that the act at which the will arrives, "ut ad actum perveniat," is the causal influxus, the production of the bodily execution. But this is not satisfactory, for the need of grace in good performance is not to aid efficacious will in effecting its *imperium* but to change mere good desires into efficacious willing. Once the will really wills, the bodily act follows: indeed, "tanta est facilitas ut vix a servitio discernatur imperium."¹⁸⁷ On the other hand, to will yet fail to perform means that really the will fails:

. . . animus, quanto perfecte sibi imperat ut velit, tunc iam vult; sed quod aliquando imperet et non velit, hoc contingit ex hoc quod non perfecte imperat; imperfectum autem imperium contingit ex hoc quod ratio ex diversis partibus movetur ad imperandum vel non imperandum; unde fluctuat inter duo, et non perfecte imperat.¹⁸⁸

In this passage the *imperium* is taken strictly as an act elicited in the intellect, and the question treated is the ordering of an act of will. However, though the *imperium* is elicited in the intellect, this is done under the influence of the will.¹⁸⁹ Accordingly, the responsibility for failure to act devolves ultimately upon the inefficacy of the will of the end, or, more generally, upon the failure or inability of rational appetite to dominate the situation.¹⁹⁰ It would seem that the obvious meaning of *interius confirmando*